17. "Par ce moyen, non seulement nous ferons l'économie d'un grand nombre de mots, mais, ce qui est plus important, nous présenterons les termes de la difficulté si purs et si dépouillés que, sans rien oublier d'utile, on n'y trouvera jamais rien de superflu et qui occupe inutilement l'esprit, quand la pensée devra embrasser plusieurs choses à la fois (*ibid.*).
18. "... préceptes par lesquels les dialecticiens pensent gouverner la raison humaine, en lui prescrivant certaines formes de raisonnement, qui aboutissent à une conclusion si nécessaire, que la raison, qui s'y confie, bien qu'elle ne se donne pas la peine de considérer d'une manière évidente et attentive l'inférence elle-même, peut cependant quelque fois, par la vertu de la forme, aboutir à une conclusion certaine". (Règle X).
19. "C'est pourquoi ici, craignant surtout que notre raison ne demeure oisive, tandis que nous examinons la vérité de quelque chose, nous rejetons ces formes de raisonnement comme contraires à notre but, et nous cherchons plutôt tout ce qui peut aider à retenir l'attention de notre pensée". (Règle X).

Leibniz

20. "*Signum* est quod nunc sentimus et alioquin cum aliquo conexum esse ex priore experientia nostra vel aliena Judicamus." (A, VI, ii, 500).
21. a. "*Nota* est signum cogitationis nostrae prioris, seu signum memoriale". (A, VI, ii, 500).
- b. "Vocabulum est sonus articulatus *nota signumque* cogitationis (*nota mihi, signum aliis*)". (A, VI, ii, 488).
- c. "... (vocabulum) ... quod nota esset memoriae mihi ipsi, signum iudicii erga alios...". (GP, IV, 143).
- d. "Nomina sunt notae mihi ipsi ad reminiscendum, signa erga alios ad docendum". (A, VI, ii, 447).
- e. "verba enim non tantùm signa sunt cogitationis meae praesentis ad alios, sed et notae cogitationis meae praeteritae ad me ipsum, ut demonstravit *Th. Hobbes* principio *Elementorum de Corpore*". (A, VI, i, 278).
22. "Les paroles ne sont pas moins des *marques* (Notae) pour nous (comme pourroient être les caracteres des nombres ou de l'Algebre) que des signes pour les autres". (*Nouveaux Essais*, III, 9).

23. "... *Mnemonicæ*, seu ars retinendi et in memoriam revocandi quae didicimus, quae ars multis elegantibus utitur compendiis et inventis, quorum aliquando usus esse potest in vita... aliud enim retinere, aliud reminisci, nam eorum quae retinemus non semper reminiscimur, nisi aliqua ratione admoneamur". (C, 37).
24. "Et quemadmodum Isaacus Barrovius in sua Euclidis editione Cantabrigiensi, certis signis Brachygraphicis utitur: Ita h. l. si argumentum ex textu Elementorum vel Legum sit à simili, contrario, causa, effectu, genere, toto, parte, a alioque loco Topico, pro quolibet sit certum signum; ita qui textum evolvit et signum intuebitur, vim argumenti facile perspicit, eoque ipso ingenium exercebit, nec quicquam brevitatis ei officiet." (A, VI, i, 346).
25. "Alii enim characteres compendii tantum aut commercii vel etiam arcani causa reperti sunt, alii inventionem augent ac iudicium dirigunt". (GP, VII, 12).
26. Application de l'"art d'inventer" à l'histoire civile et naturelle, à la vie commune, à la médecine, etc.: "quantum in illis valet ratio (valet autem plurimum), tantum et multo magis posse hanc artem, quae nihil aliud est, quam summa quaedam exaltatio, et *compendiosissimus per symbola notasve* usus humanae rationis." (GP, VII, 201).
27. "Omnis humana ratiocinatio signis quibusdam perficitur". GP, VII, 204).
28. "... si characteres abessent, nunquam quicquam distincte cogitarem, neque ratiocinaremur". (GP, VII, 191).
29. "Si semel nobis conscii simus verba distincte constanterque ordinasse, suffecerit cogitationibus caecis uti ad distincte ratiocinandum. Hinc Symbolica illa recentiorum Analysis, quicquid etiam contradicat Hobbius, tanti est ad celeriter et secure ratiocinandum usus." (A, VI, ii, 481).
30. "Plerumque autem, praesertim in Analysis longiore, non totam simul naturam rei intuemur, sed rerum loco signis utimur, quorum explicationem in praesenti aliqua cogitatione compendii causa solemus praetermittere, scientes aut credentes nos eam habere in potestate... qualem cogitationem *coecam* vel etiam *symbolicam* appellare soleo... Et certe cum notio valde composita est, non possumus omnes ingredientes eam notiones simul cogitare... compositarum plerumque cogitatio non nisi symbolica est." (GP, IV, 423).

31. “Maximè autem ad Mnemonicam et notarum Dostrinam pertinet *notitia linguae* . . .” (Segue-se a menção da *Gramaire Raisonnée* de Port Royal assim como de outros trabalhos “linguísticos” da época).
32. “Omnis Ratiocinatio nostra nihil aliud est quam characterum connexio et substitutio, sive illi characteres sint verba sive notae, sive denique imagines”. (GP, VII, 31).

MARCELO DASCAL